ЗВІТ

Про результати акредитаційної експертизи освітньої програми

Заклад вищої освіти Кам'янець-Подільський національний університет імені
Івана Огієнка

Освітня програма 33997 Спеціальна освіта (Олігофренопедагогіка. Логопедія)

Рівень вищої освіти Бакалавр

Спеціальність 016 Спеціальна освіта

Цей звіт складений за наслідками акредитаційної експертизи згаданої вище освітньої програми, що проводилася
Національним агентством із забезпечення якості вищої освіти.

Звіт є результатом роботи експертної групи. Його основним призначенням є систематизація отриманої інформації,
її аналіз та безпосереднє оцінювання якості освітньої програми. Звіт призначений як безпосередньо для закладу
вищої освіти, так і для широкої громадськості. Він є публічним документом та буде оприлюднений на сайтах
Національного агентства і закладу вищої освіти. Він також є підставою для прийняття подальших рішень галузевою
експертною радою та Національним агентством.

Детальніше про мету і порядок проведення акредитації можна дізнатися на вебсайті Національного агентства –
https://naqa.gov.ua/

Використані скорочення:

ID - ідентифікатор

ВСП - відокремлений структурний підрозділ

ЄДЕБО - Єдина державна електронна база з питань освіти

ЄКТС - Європейська кредитна трансферно-накопичувальна система

ЗВО - заклад вищої освіти

ОП - освітня програма
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Загальні відомості

1. Інформація про освітню програму

Назва ЗВО Кам'янець-Подільський національний університет імені Івана Огієнка

Назва ВСП ЗВО не застосовується

ID освітньої програми в ЄДЕБО 33997

Назва ОП Спеціальна освіта (Олігофренопедагогіка. Логопедія)

Галузь знань 01 Освіта/Педагогіка

Cпеціальність 016 Спеціальна освіта

Cпеціалізація (за наявності) 016.02 Олігофренопедагогіка

Рівень вищої освіти Бакалавр

Вид освітньої програми Освітньо-професійна

2. Відомості про склад експертної групи та акредитаційну експертизу

Склад експертної групи Породько Мар`яна Ігорівна, Мартинчук Марія Миколаївна,
Федоренко Світлана Володимирівна (керівник)

Залучений представник
роботодавців

не застосовується

Дати візиту до ЗВО 10.02.2025 р. – 12.02.2025 р.

3. Посилання на документи, які підлягають оприлюдненню закладом вищої освіти на своєму
вебсайті

Відомості про самооцінювання ОП https://kaf-korped.kpnu.edu.ua/wp-
content/uploads/2025/01/samootsiniuvannia.pdf

Програма візиту експертної групи https://kaf-korped.kpnu.edu.ua/wp-content/uploads/2025/02/prohrama-
onlain-vizytu.pdf

4. Інформація про наявність у звіті інформації з обмеженим доступом

Звіт не містить інформацію з обмеженим доступом

I. Наявність або відсутність підстав для відмови в акредитації, не пов’язаних із відповідністю
Критеріям оцінювання якості освітньої програми

На думку експертної групи, підстави для прийняття рішення про відмову в акредитації з підстав, не пов’язаних із
відповідністю критеріям оцінювання якості освітньої програми:

відсутні

II. Резюме
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Висновок щодо відповідності критеріям. Позитивні практики за освітньою програмою:

ОПП пов’язана із місією та стратегією розвитку університету. Вона відповідає Критеріям акредитації та є
надзвичайно актуальною, враховуючи сучасні тенденції, вимоги сучасного ринку праці, інтереси стейкхолдерів,
вимоги роботодавців, напрями розвитку спеціальності та ЗВО. ОПП сприяє досягненню всіх програмних результатів
навчання. Правила прийому на навчання є чіткими та зрозумілими й враховують особливості ОПП. Правила
визнання результатів навчання, отриманих в інших закладах освіти, зокрема під час академічної мобільності, є
визначеними та доступними для всіх учасників освітнього процесу. Форми та методи навчання за даною ОПП
відповідають сучасним вимогам вищої освіти. Кадрове забезпечення відповідає вимогам забезпечення реалізації
ОПП. Значну увагу ЗВО приділяє відкритості та прозорості, дотриманню академічної доброчесності всіма
учасниками освітнього процесу. Наявність відповідної інфраструктури, обладнання, навчально-методичного
забезпечення за кількістю та якістю є достатнім для забезпечення професійної підготовки здобувачів даної ОПП.
Визначені чіткі та зрозумілі правила і процедури щодо регулювання прав та обов’язків усіх сторін освітнього
процесу. Важливим є достатній рівень задоволеності здобувачів, виявлений у процесі акредитації. Внутрішня
система забезпечення якості освіти розвитку К-ПНУ забезпечує вчасне реагування на виявлені недоліки в ОПП та
освітній діяльності з її реалізації. За критеріями 1, 4-9 освітня діяльність за цією програмою відповідає рівню «В» з
недоліками, що є несуттєвими і можуть бути найближчим часом виправленими. За критеріями 2, 3 визначено
рівень відповідності «А», оскільки всі вимоги виконані повністю, наявні практики, що мають зразковий або
інноваційний характер, а саме: практикоорієнтованість ОПП, що реалізується шляхом тісної співпраці зі
стейкхолдерами; можливість ОПП задовольнити запити на фахівців, які можуть працювати з дітьми, які мають
інтелектуальні та мовленнєві порушення; до переліку баз практик включені всі види закладів освіти, в яких можуть
перебувати діти з порушеннями інтелекту та мовлення, що сприяє формуванню у випускників компетентностей
виконувати свої професійні обов'язки в різних умовах; наявність розробленого викладачами кафедри навчально-
методичного посібника, в якому представлені програми всіх видів практик даної ОПП; практичний досвід
професійної діяльності НПП (майже всі викладачі працювали раніше, або працюють за сумісництвом за
спеціальністю, що сприяє якісному забезпеченню практичної підготовки здобувачів); активне залучення здобувачів
вищої освіти до неформальної/інформальної шляхом розміщення на сайті кафедри та в РП навчальних дисциплін
ресурсів для зазначених видів освіти, що дає змогу здобувачам самостійно поглиблювати фахові компетентності
відповідно до їхнього професійного самовдосконалення; функціонування кабінету корекційно-розвиткової роботи та
логопедичного кабінету, які оснащені технічним, матеріально-дидактичним та навчально-методичним
забезпеченням.

Недоліки

У профілі ОПП не вказано форму здобуття вищої освіти. Недостатньо розвинене інклюзивне середовище для
реалізації права на освіту особам з особливими освітніми потребами, зокрема відсутність у корпусі №10, де
навчаються здобувачі ОПП, що акредитується, архітектурної доступності для навчання осіб з інвалідністю, які
пересуваються на кріслі колісному. У Методичних рекомендаціях з перевірки курсових, дипломних /
кваліфікаційних робіт (проєктів), дисертацій здобувачів вищої освіти К-ПНУ на рівень унікальності (нова редакція,
2023) описано процедуру перевірки на рівень унікальності на базі онлайн-сервісу «Unicheck», тоді як ЗВО у
поточному навчальному році використовує академічну антиплагіатну систему Strike Plagiarism для перевірки
курсових робіт на унікальність. У модульному навчальному середовищі К-ПНУ та в інших складових навчально-
методичного забезпечення не представлено критерії та показники оцінювання різних видів робіт та завдань, що
виконуються на семінарських, практичних та лабораторних заняттях. У робочих програмах практики,
представлених на сайті ЗВО, та у модульному навчальному середовищі не подані детальні описи критеріїв
оцінювання кожного виду діяльності, що виконує здобувач під час проходження практики. До процесу перегляду
ОПП не залучені міжнародні науковці та представники наукової спільноти з інших ЗВО.

Рекомендації

Гаранту під час найближчого перегляду привести профіль ОПП у відповідність до ст. 9 прім. Закону України "Про
вищу освіту", зазначивши форму здобуття вищої освіти. Менеджменту шукати шляхи для покращення
безперешкодного пересування для осіб з інвалідністю на кріслі колісному у приміщеннях корпусу №10, де
відбувається освітній процес за ОП, що акредитується. Навчально-методичному центру забезпечення якості освіти
переглянути Методичні рекомендації з перевірки курсових, дипломних / кваліфікаційних робіт (проєктів),
дисертацій здобувачів вищої освіти К-ПНУ на рівень унікальності (нова редакція, 2023) щодо оновлення опису
процедури перевірки на рівень унікальності за допомогою тих антиплагіатних систем, які використовує ЗВО до
початку 2025-2026 н.р. Викладачам перевірити навчально-методичні комплекси своїх освітніх компонентів (у тому
числі курси в електронному модульному середовищі К-ПНУ) на наявність критеріїв та показників оцінювання
завдань, що виконуються на семінарських, практичних та лабораторних заняттях. У разі їх відсутності необхідно

[…]

освітню програму (освітню програму у повному обсязі, навчальні плани, робочі програми навчальних дисциплін,
можливості формування індивідуальної освітньої траєкторії здобувачів вищої освіти) в обсязі, достатньому для
інформування відповідних заінтересованих сторін та суспільства. На сайті кафедри спеціальної та інклюзивної
освіти на сторінці «Освітньо-професійні програми» (https://is.gd/QdzZDH) оприлюднені ОПП
«Олігофренопедагогіка. Логопедія» та навчальний план до неї; на сторінці кафедри «Навчально-методична робота»
розміщені силабуси навчальних дисциплін (https://is.gd/S9jjKQ), силабуси вибіркових дисциплін
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(https://is.gd/D4mJJA), програми практики (https://is.gd/x4EOwd), розгорнуто висвітлено процес обговорення ОПП
(https://is.gd/QdzZDH). Отже, у ході роботи з вебсайтом встановлено, що університет забезпечує на своєму вебсайті
відкритий доступ до інформації та документів відповідно до законодавства, містить інформацію про освітню
програму, яка є достовірною та не вводить в оману вступників/здобувачів вищої освіти.

Загальний аналіз щодо Критерію 9:

Висновок щодо відповідності критерію. Позитивні практики за критерієм

У ЗВО визначені чіткі та зрозумілі правила і процедури, що регулюють права та обов‘язки всіх учасників освітнього
процесу, вони є доступними та яких послідовно дотримуються під час реалізації освітньої програми. На вебсайті
університету своєчасно розміщено проєкт ОПП для отримання пропозицій та зауважень від стейкхолдерів,
додатково форму зворотного зв’язку для надсилання пропозицій гаранту ОПП, інформацію про освітню програму в
обсязі, достатньому для інформування відповідних заінтересованих сторін та суспільства: освітню програму у
повному обсязі, навчальні плани, силабуси обов’язкових та вибіркових ОК, можливості формування індивідуальної
освітньої траєкторії здобувачів вищої освіти тощо.

Недоліки

Не виявлено

Рекомендації

Відсутні

Рівень відповідності Критерію 9.

Рівень B

Критерій 10. Навчання через дослідження:

1. Зміст освітньо-наукової (освітньо-творчої) програми забезпечує повноцінну підготовку аспірантів
(ад’юнктів) до розв’язання комплексних проблем у галузі професійної та/або дослідницько-
інноваційної діяльності за відповідною спеціальністю (спеціальностями) та/або галуззю знань
(галузями знань), володіння методологією наукової та педагогічної діяльності

не застосовується

2. Наукова (освітньо-творча) діяльність аспірантів (ад’юнктів) відповідає напряму досліджень
(творчості) наукових (творчих) керівників

не застосовується

3. Заклад вищої освіти здатний сформувати разові спеціалізовані вчені ради (разові спеціалізовані
ради з присудження ступеня доктора мистецтва) для атестації аспірантів (ад’юнктів), які навчаються
на відповідній освітній програмі

не застосовується

4. Заклад вищої освіти організаційно та матеріально забезпечує можливості для виконання
наукових досліджень (творчих проєктів) і апробації їх результатів відповідно до тематики аспірантів
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(ад’юнктів) (проведення регулярних конференцій, семінарів, колоквіумів, концертів, спектаклів,
майстер-класів, персональних виставок, публічних виступів, надання доступу до використання
лабораторій, обладнання, інформаційних та обчислювальних ресурсів тощо)

не застосовується

5. Заклад вищої освіти забезпечує можливості для залучення аспірантів (ад’юнктів) до міжнародної
академічної спільноти за спеціальністю, зокрема через виступи на конференціях, публікації,
концерти, спектаклі, майстер-класи, персональні виставки, публічні виступи, участь у спільних
дослідницьких (творчих мистецьких) проєктах тощо

не застосовується

6. Наявна практика участі наукових (творчих) керівників аспірантів (ад’юнктів) у дослідницьких
(творчих мистецьких) проєктах, результати яких регулярно публікуються, презентуються та/або
практично впроваджуються

не застосовується

7. Заклад вищої освіти забезпечує дотримання академічної доброчесності у професійній діяльності
наукових (творчих) керівників та аспірантів (ад’юнктів), зокрема вживає заходів для
унеможливлення здійснення наукового (творчого) керівництва особами, які вчинили порушення
академічної доброчесності

не застосовується

Загальний аналіз щодо Критерію 10:

Висновок щодо відповідності критерію. Позитивні практики за критерієм

не застосовується

Недоліки

не застосовується

Рекомендації

не застосовується

Рівень відповідності Критерію 10.

не застосовується

IV. Інші спостереження

У цьому розділі експертна група може викласти інші спостереження, пов’язані із освітньою програмою, освітньою
діяльністю за цією програмою або процедурою проведення акредитації.
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дані відсутні

V. Підсумки

На думку експертної групи, підстави для прийняття рішення про відмову в акредитації ОП, не пов’язані із
відповідністю Критеріям оцінювання якості освітньої програми, відсутні.

За результатами акредитаційної експертизи експертна група вважає, що освітня програма відповідає Критеріям за
наступними рівнями відповідності:

Критерій 1. Проектування та цілі освітньої програми B

Критерій 2 . Структура та зміст освітньої програми A

Критерій 3 . Доступ до освітньої програми та визнання результатів навчання A

Критерій 4 . Навчання і викладання за освітньою програмою B

Критерій 5 . Контрольні заходи, оцінювання здобувачів вищої освіти та академічна
доброчесність

B

Критерій 6. Людські ресурси B

Критерій 7. Освітнє середовище та матеріальні ресурси B

Критерій 8. Внутрішнє забезпечення якості освітньої програми B

Критерій 9. Прозорість та публічність B

Критерій 10. Навчання через дослідження не застосовується

За результатами акредитаційної експертизи рішенням експертної групи є акредитація.
