РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму
«Спеціальна освіта (Олігофренопедагогіка. Логопедія)»
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
за спеціальністю А6 Спеціальна освіта
зі спеціалізації А6.02 Корекційна психопедагогіка
галузі знань А Освіта

Освітньо-професійна програма «Спеціальна освіта (Олігофренопедагогіка. Логопедія)» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю А6 Спеціальна освіта зі спеціалізації А6.02 Корекційна психопедагогіка галузі знань А Освіта на 2025 рік розроблена фахівцями Кам'янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка відповідно до положень Закону України про вищу освіту, Стандарту вищої освіти за спеціальністю 016 Спеціальна освіта галузі знань 01 Освіта/Педагогіка першого (бакалаврського) рівня вищої освіти, зі змінами, затвердженими наказом Міністерства освіти і науки України від 29.12.2023 року № 1583 «Про внесення змін до деяких стандартів вищої освіти» і спрямована на підготовку висококваліфікованих фахівців спеціальної освіти.

Метою рецензованої програми є забезпечення фахової підготовки бакалавра спеціальної освіти, здатного вирішувати завдання навчання та виховання дітей з інтелектуальними та мовленнєвими порушеннями, володіти методиками корекційно-розвиткової роботи з дітьми з інтелектуальними та мовленнєвими порушеннями.

Вагомий акцент у освітній програмі зроблено на практичному аспекті професійної діяльності, набутті відповідних компетентностей та програмних результатів фахівцями, що зумовлює її актуальність, а також забезпечує широкий спектр можливостей для працевлаштування майбутніх бакалаврів спеціальної освіти та їх ефективного подальшого навчання на програмах другого (магістерського) рівня вищої освіти.

Освітні компоненти освітньої програми відповідають вимогам стандарту, у процесі їх вивчення передбачається формування різних компетентностей та відповідних їм результатів навчання, які відповідають стандарту вищої освіти. Відповідно до стандарту вищої освіти освітня програма має обсяг 240 кредитів ЄКТС, необхідний для здобуття ступеня вищої освіти «бакалавр», перелік компетентностей випускника, відображений у профілі освітньої програми, які складають певну логічну систему (інтегральна компетентність, загальні та спеціальні (фахові, предметні) компетентності), нормативний зміст підготовки здобувачів вищої освіти, сформульований у термінах результатів навчання, форми атестації здобувачів вищої освіти. Зміст освітньої програми сприяє досягненню результатів навчання через вивчення дисциплін, які дозволяють

набути здобувачам вищої освіти основних професійних компетентностей, а також проходження навчальних і виробничих практик, під час яких формуються компетентності, необхідні для реалізації практичних задач професійної діяльності.

У освітній програмі передбачена значна кількість вибірових освітніх компонентів (60 кредитів, 25 % від загальної кількості), що передбачає значні можливості для ефективної побудови індивідуальної освітньої траєкторії здобувачів вищої освіти, зокрема через індивідуальний вибір дисциплін.

Послідовність вивчення освітніх компонентів, перелік та обсяг обов'язкових та вибірових навчальних дисциплін узгоджуються зі структурно-логічною схемою підготовки здобувачів та покликані сприяти забезпеченню відповідності програмних результатів навчання запитам роботодавців.

Безперечною перевагою освітньої програми є її чітко виражена практична спрямованість, що реалізується у різних видах практик, як-то: навчальна психолого-педагогічна практика, виробнича педагогічна практика в закладах дошкільної та загальної середньої освіти з інклюзивним навчанням на посаді асистента вчителя, виробнича педагогічна практика в закладах дошкільної та загальної середньої освіти на посаді вчителя-логопеда, виробнича педагогічна практика в закладах загальної середньої освіти, навчально-реабілітаційних закладах на посаді вчителя-дефектолога, що є вкрай необхідним для вирішення завдань ефективної практичної підготовки корекційного педагога. Про практичну спрямованість освітньої програми свідчать назви багатьох освітніх компонентів.

Отже, рецензована освітньо-професійна програма «Спеціальна освіта (Олігофренопедагогіка. Логопедія)» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю А6 Спеціальна освіта зі спеціалізації А6.02 Корекційна психопедагогіка галузі знань А Освіта, розроблена робочою групою кафедри спеціальної та інклюзивної освіти Кам'янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка у 2025 році має необхідні структурні та змістові складові, відповідає основним критеріям якості вищої освіти, а також сучасному рівню розвитку спеціальної освіти.

Рецензент:

кандидат педагогічних наук, доцент,
доцент кафедри спеціальної та інклюзивної освіти
Сумського державного педагогічного
університету імені А. С. Макаренка

Юрій КОСЕНКО